КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ШАСТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ШАСТОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от  30 апреля  2021 гола №  9
с. Шастово
О проведении публичных слушаний по проекту решения Шастовской сельской Думы «О внесении изменений и дополнений
в Устав Шастовского сельсовета  Варгашинского района Курганской области»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации права граждан на осуществление местного самоуправления, на основании Порядка организации и проведения публичных слушаний в Шастовском сельсовете, утвержденного решением  Шастовской сельской Думы от 28 апреля 2012 года № 14,   Шастовская сельская Дума решила:

1. Назначить на 19 мая 2021 года публичные слушания по проекту решения Шастовской сельской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области» (далее – публичные слушания) согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Установить время проведения публичных слушаний 14.00 часов по местному времени.

3. Определить местом проведения публичных слушаний помещение актового зала (по согласованию), расположенное по адресу: Курганская область, Варгашинский район, с. Шастово, ул.Центральная, 3.

4. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – рабочая группа) согласно приложению 2 к настоящему решению.

5. Установить, что предложения и замечания по проекту решения Шастовской сельской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области» принимаются рабочей группой до 19 мая 2021 года в помещении актового зала (по согласованию), расположенном по адресу: Курганская область, Варгашинский район, с. Шастово, улица Центральная, 3,  режим работы: понедельник-пятница с 8.00 часов до 16.00 часов.
6. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Шастовского сельсовета.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Шастовской сельской Думы.
Председатель Шастовской сельской Думы                          И.Г.Волосникова

	Приложение 1 к решению Шастовской сельской Думы от 30 апреля 2021 года № 9 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Шастовской сельской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Шастовского сельсовета  Варгашинского района Курганской области»

Проект

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ШАСТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ШАСТОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от ________________________ №____
с. Шастово
О внесении изменений и дополнений

в Устав Шастовского сельсовета

Варгашинского района Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 20 июля 2020 года №236-ФЗ «О внесении изменений в  Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 9 ноября 2020 года  №363-ФЗ «О внесении изменений в статью 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 9 ноября 2020 года  №370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,  Федеральным законом от 8 декабря 2020 года  №411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Шастовская сельская Дума решила:

1. Внести в Устав Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области   следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 6 статьи 8 слова «Главы Шастовского сельсовета,» исключить;

2) дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«12.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Шастовского сельсовета или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Шастовского сельсовета, в Администрацию Шастовского сельсовета может быть внесен инициативный проект.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью  не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Шастовского сельсовета, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта Шастовского сельсовета.

Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их конкурсного отбора, финансовое обеспечение, а также иные вопросы в части реализации таких проектов устанавливаются решениями Шастовской сельской Думы.»;

3) в статье 13:

- в подпункте 6 пункта 7 слова «общественного самоуправления.» заменить словами  «общественного самоуправления;»;

- пункт 7 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: «7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

- в подпункте 4 пункта 8 слова «принятие указанных актов.» заменить словами «принятие указанных актов,»;

- пункт 8 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: «5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

4) в пункте 7 статьи 13.1:

- подпункт 5 изложить в следующей редакции: «5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;

- дополнить подпунктом 6 следующего содержания: «6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом Шастовского сельсовета и (или) нормативным правовым актом Шастовской сельской Думы в соответствии с законодательством Курганской области.»;

5) статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Опрос граждан

1. Опрос граждан проводится на всей территории Шастовского сельсовета или на части его территории для выявления мнения населения Шастовского сельсовета и его учета при принятии решений органами местного самоуправления Шастовского сельсовета и должностными лицами местного самоуправления Шастовского сельсовета, а также органами государственной власти.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Шастовского сельсовета, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Шастовского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Шастовской сельской Думы или Главы Шастовского сельсовета - по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Курганской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель Шастовского сельсовета для объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей Шастовского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Шастовской сельской Думы  в соответствии с законом Курганской области от 06.06.2016 года №47 «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Курганской области».

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Шастовского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": http://www.шастово.45варгаши.рф.

5. Решение Шастовской сельской Думы  о назначении опроса граждан должно быть опубликовано в течение 5 дней с момента его принятия. Такое решение должно определять:

1) дату и сроки проведения опроса;

2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методику проведения опроса;

4) форму опросного листа;

5) минимальную численность жителей Шастовского сельсовета, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Шастовского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Жители Шастовского сельсовета должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств бюджета Шастовского сельсовета – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей Шастовского сельсовета;

2) за счет средств бюджета Курганской области – при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Курганской области.»;

6) в подпункте 5 пункта 1 статьи 33 слова «Главы Шастовского сельсовета,» исключить;

7) статью 34 исключить;

8) пункт 2 статьи 36 изложить в следующей редакции: «2. Должности муниципальной службы Шастовского сельсовета устанавливаются решением Шастовской сельской Думы в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Курганской области, утвержденным законом Курганской области.»;

9) статью 38 дополнить пунктом 4 следующего содержания: «4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Шастовского сельсовета, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными актами Шастовского сельсовета обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Шастовского сельсовета в порядке, установленном решением Шастовской сельской Думы  в соответствии с законодательством Курганской области, за исключением:

1) проектов решений Шастовской сельской Думы, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов решений Шастовской сельской Думы, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;

10) в пункте 2 статьи 42 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об Уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».»;

11) пункт 1 статьи 46.1 изложить в следующей редакции: «1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан  устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Шастовского сельсовета (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Шастовского сельсовета), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Шастовского сельсовета (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Шастовского сельсовета) и для которых размер платежей может быть уменьшен.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования за исключением особенностей, установленных абзацем вторым настоящего пункта.

Подпункт 10 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 7 июня 2021 года.

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Шастовского сельсовета.
Председатель Шастовской сельской Думы                               И.Г. Волосникова

Глава Шастовского сельсовета                                                    А.Ю. Сычев

	Приложение 2 к решению Шастовской сельской Думы от  30 апреля 2021 № 9 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Шастовской сельской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Шастовского сельсовета  Варгашинского района Курганской области»

Состав

рабочей группы по проведению публичных слушаний
	Волосникова Ирина  Геннадьевна
	- Председатель Шастовской сельской Думы;

	Вяткина Галина Петровна

-
	депутат Шастовской сельской Думы;

Крашаков Андрей Александрович-   депутат Шастовской сельской Думы.